Nouimus huius rei aliquot exempla, v.g. epilepsiam tum in aliis, tum in nobili virgine alias minus perfecte curabilem, mutatione loci conquiruisse magis. Ut taceam, animum a seriis abstractum novitate loci, conuersatione variorū peregrinorum aliisq; componi & demulceri, quod ipsum quoq; ad sanitatem non min-

imum

mum confert; nec dicam, aliquid etiam consuetudinem & communem omnium quasi hominum hypothesin conferre, cum domini alias balneum formicarum & neruinum exterius, interius vero alcalia idem s<sup>e</sup>p<sup>t</sup>e pr<sup>a</sup>stare qu<sup>a</sup>nt ac therm<sup>e</sup>; cum acidulæ artificiales, R<sup>a</sup> & s<sup>u</sup>us f<sup>l</sup>iales, modo cetera sint paria, æquare acidulas possint. Quo ipso tamen laude sua non defraudabimus diuina hæc remedia.

Et acidulas quidem artificiales vitriolum vel sulphur resolutum in stigma acidam & & te alteratum præbent, vt cum Glo. sis alteratus, facta solutione facile hinc diluendus, vt alia non memoremus. Sic & chrysus & apus eas optime exprimit, modo non sulphur minus bdirix notæ subamaricantem & nausea-bundam ipsi affricuerit qualitatem, vnde consultius est ♀ stillatium purius, vel crystallinum, statim suum, arenarium ad pium & O recipere. Laxant hæc aluum, vnaque vias sudoris & vrinæ expediunt; neque absurdum est, acida hæc irritativa virtute gaudere & purgare aluum. Laxant & Osa qualibet sicca, in æ qualibus suis salinis particulis, licet sensui potius æquales offerant.

Horum vero quæ effectu æquiuoco, saltim respectiue, purgantia æmulatur, itidem nonnulla in praxi occurunt. Sic purgat quandoque cinnabaris nativa, non minus ac salivationem etiam citat aliquando. Hanc efficit, si continuetur eius usus in tenerioribus, ratione partium mercurialium, serum potenter fudentium. Purgat vero ratione itidem salis mercurialis sulphurei, humoribus ad motum citatis ob *isotonyx regias*, a fermento ventriculi resolutione facta.

Adeoque acidum sal concurrenit ad purgantium vim; quod exemplo gialapæ & aliorum supra diximus, attamen acidum, quæ tale, non purgat, nec effectus hic acido adscribi meretur, cum cinnabaris & fulph. commune habeant v. g. in se sal acidum, effectus tamen edant acido contrarios, intus v. g. ulceribus &c.

cum pallore & frigore extremorū, vidimus inde secutum vomitū nonnunquam summo cum successu. Fēmina pallens hoc modo & vertiginem patiens subitaneam, data vñica dosi pulueris absorbentis, vomitu sequente curabatur; ordinarie vero citra vñum vomitū lipothymias certissime curat. Mittebamus aliquando hunc ipsum puluerem pro matronal aulica, ad ἐκλύσεις præcordiales pronissima; medicus metuit eundem nominatum ipsi quid esset dare, quod vomitū citare posset. Malo vero non cessante ipsi accedentes statim propinavimus illum ipsum, breui sequenti effectu meliori. Potest vero fieri aliquando citra Glum & tis quoq; A pulueribus pleuriticis & quasi talibus alui fluxus fieri potest, quando ab alcalinis consistentes & quieti humores in motum citantur, & natura, qua visum fuerit commodius, via expurgat eosdem.

Quod autem a pulueribus bezoardicis quandoque alui fluxus secutus est, id omne per accidens fit, sunt enim ni pulueres adstringentes sere simul, vel roborantes; siquē illa diarrhoea potius a feroore & vredine acri biliosi exuperantis humoris, futura etiam magis citra bezoardica. Adeoque & hic attendendum est, an dato talicius a medicamento, an mere per accidens id euenerit, idque in bonum & malum.

Neque de venenis corrosiis opus est plura addere, illa quippe sunt deleteria. Tale vero exemplum ante aliquot annos euениisse nouimus, vbi per errorem ministri medici loco purgantis propinatus fuerat, breui sequente morte cum summa diarrhoea & torminibus.

Illud coronidis loco addendum est, ab opiatis, maxime pilulari forma & dosi integra maiori datis, tum vomitū sequi saepe mane sequente, tum in quibusdam altii fluxum seu diarrhoeam. Visum id fuit nonnunquam in phthisicis, quorum intestina tenuiora erant, & glandulae intestinales obstructæ, vnde ut nec chylus inuenit aditum, ita nec medicamenta prompte, consequente hinc facilis fibrarum neruearum irritatione, bile in primis, ut sit, una concurrente & fermentante.

Quod purgantia alterantibus interdum addita ipsorum vim & efficaciam augent, alibi iam dictum abunde est. Ipsa etiam vt & vomitoria, exuta illa sua vi. cathartica optima evadunt, tum alterantia, tum diaphoretica.

LIBRI

## LIBRI II. SECTIO I, CAPVT IIX.

De

*Vomitoris.*

**V**omitoria, ἐμετικὰ Græcis, seu vomitum scientia medicamenta priscis temporibus purgantibus ipsis etiam frequentiora erant, quam hodierna die, ideo quod veteres, in calidioribus regionibus habitantes, & propter vitus rationem & propter corporis humorumque constitutionem ad vomitum essent faciliores proclivioresque. A chemicis tamen superiori seculo frequentari magis cœperunt, iuuentis emeticis mineralibus, licet, ut solet, multis quoque interuenientibus damnis, prius, quam stabilita magis & rationibus fundata esset experientia. Inde vero quidam ex recentioribus quoque vomitiones in nostris regionibus prorsus damnare sustinent propter sequentes rationes: 1. quia corpore plus aquo commouent & disturbant, imo molestissima symptomata inducunt. 2. quia regiones nostræ multo sunt frigidiores, quam Græcorum; 3. quia homines nostrarum regionum pituitosiores sunt, atque adeo ad vomitum inepti. Sed male damnari vomitiones natura ipsa docet. Hæc enim omnis generis euacuationes vniuersales & particulares, tam per superiora, quam inferiora, etiam nostris in corporibus molitur, quam proinde magistrum medicus imitari sedulo debet. Neque enim regio rem ipsam variat, sed quæcumque indicantur, sunt exequenda, quo cumque orbis angulo.

Præmisso igitur per dicta r̄a oī, non carere posse medicinam vomitoris; alterum quoque assertum huc facit: dari nempe seorsim vomitoria, quæ hoc nomen mereantur, contradistincta ab aliis, neque sub classe purgantium sola contineri.

Videmus quippe naturam hæc distinguere, & seorsim à r̄a, seorsim item n̄r̄a excernere. Et licet eveniat non raro, ut ab exhibito purgante vomitio, citra aliqui fluxum, & ab exhibito

Nn 2 bito

bito vomitorio contrarium obseruetur; Distinguendum tamen est inter effectum per se & per accidentalem; item inter effectum ordinarium & extraordinarium. Quod nisi admittamus, vix in praxi commodum erit prospicere indicantibus.

Habent enim inter se effectum communem, irritandi naturam, & ad expellendum sollicitare; Habent vero & proprium, hoc, non illuc, quin hoc respectu quasi contrarium & oppositum.

Patebit id magis, si consideremus tum ipsa ad se inuicem relata, tum subiecta illa, in quibus alias ab intentione sequi solet effectus.

Ratione subiectorum illud in praxi ratum est & firmum: Quicunque humores habent in primis viis magis fixos, acidos, austeros, non facile ab emeticis vomunt, sed converso medicamenti stimulo inde purgantur magis ~~hæc~~, imo in his purgantia effectum selenum nullum omnino edunt. Hinc melancholicos Hippocrates q. apb. 9. vehementius & quidem per inferiora purgandos præcipit. Quicunque vero humoribus gaudent biliosis, spumescientibus, aqueis, volatilibus, in illis tum vomicio facilis est, tum a purgantibus quoque solum spe excitatur. Hinc & astate magis ~~hæc~~, hyeme ~~hæc~~ purgandos ait Idem q. apb. 4.

Quomodo vero differant inter se purgantia & vomitoria, cum omnino sint diuersa, magis patet, si eadem comparemus sibi ipsis & aliis. Waleus l. e. negat, dari realem & veram diversitatem inter purgantia, ita ut hoc tantum vomitum creat, illud solum aluum moueat; nec ullum discrimen hic inueniri posse contendit, quam limitationem quantitatis, & additionem corrigentis, ita ut purgantia qualibet maiori dosi data fiant vomitoria, & qualibet vomitoria correcta sine omni virtute emetica ~~hæc~~ purgent.

Sed utrumque hoc assertum fallit, primum quidem exemplo hypercatharticos, quæ toto die accidit, seu purgante medicamento propinato, nisi per accidens humorum versus superiores motus eo citet & modificeret medicamentum, solum alvus cito-

citur, & ibi sit hypercatharsis. Adde quod maiori dosi propinam: v. g. aloë ad 3ij. manna ad 3iv. rhabard ad 3 $\beta$  vomitum si quem faciunt, id praestent nauseabunda potius mole. Alterum vero, quod correctio *Walena* sit nulla, putat enim g. g. & zium vita, si addantur crystalli chalybis, seu *Olum* 2is, correcta esse, omnemque vim emeticam amittere. Neque ratio illa, nec experimentum rite factum id confirmant, quin potius *Olum* 2is maiori dosi datum vomitum ciet, & h. m. mixtum cum *Fro emetico*, cum 2o vltz vomitum non non prohibet, ex nostra observatione.

Plura quoq; adfert, eiusdem sunt commatis, adeoque purgantia & vomitoria non solo gradu operationis, respectu dosos, sed mixtionis differunt modulo, quoq; differentia est specifica, essentialis & genuina.

Si nempe omnia atque singula pensitemus vomitoria, convenient cum purgantibus acrimonia salino-sulphurea, irritativa & stimulante; differunt eiusdem volatilitate, quam præ purgantibus habent maiorem, haec vero minorem, fixiori acrimonia conspicua, eamque iidem vel explicitam vel implicitam. Sic sale volatili copiosa pollentia vomitoria sunt, pro magis vel mitius volatili sulphure magis vel minus talia, quem miscelæ individuum gradum licet nesciamus, quare pura alarum sit emeticum, piper non item sufficit tamen nosse specialem, quem nimurum præstant partim partes aqueæ, ut in sedo minori, raphaeonum hortensi, tum rusticano, maiori dosi hausto, & in succo; partim partes sulphureæ impuræ, exemplo tabaci, asari, vnde illa cum distinguat optime archeus, in humana hac caligine in eo acquiescere passimus.

Hinc vt nulla purgatio sit sine bile, ita & nulla vomitio propriæ dicta & arte inducta sine bile peragitur, quod ipsum axioma superioribus juncitum, quoq; de purgantibus diximus, & ipsa illustrat & vomitoriorum doctrinam. Omnis inquam, purgatio seu *aria* seu *caro* fit a bile tanquam humore principaliter extimulando, adæquate a sero. Quemadmodum igitur a purgantibus specialibus, a vomitorii contradistinctis, bilis acquirit

*In stimulum citra ἀργασμὸν maiorem, scilicet quasi irritata; ita a vomitorii bilis non saltem irritatur & stimulum nanciscitur, sed & spumescit una & μετωργομὸν acquirit, sale volatili eiusdem in motum citato, tarefacto & spumescente. Et hinc est quoque, quod purgantia rarius simul vomitum, vomitoria sa- pius simul alium mouent, quia bilis spumescens stimulis illis suis intestina coafficit.*

Volatilitas illa euaporabilis, quoad sulphur & sal volati-  
le seu partes mercuriales, manifesto apparet in dictis vegetabi-  
libus, non minus vero & in mineralibus. Apertissimum id est  
in *gio*, cuius sulphur cum partibus mercurialibus abigi potest  
mediante explodente *O* s. q. addito, quo facta omnis vis eme-  
tica emoritur, remanentibus partibus fixioribus. Imo id quoque  
in *Glo* verum est, eiusque ipsissimo sale, nam utraque haec sunt  
vomitoria, *Glo* in substantia, & *O* *Glo* post ignis torturam  
prolectum. Ut enim non tanta in eo sit volatilitas ac in *gio*,  
vnde nec idem potentia vomitoria assequitur; Ratio tamen  
in promptu est, acidum salinum fixius, partibus terreis impli-  
catum magis. Accedit, quod partes venereæ, in omni *Glo* re-  
peribiles, respective fixiores, non tam prompte domari queant  
vel annihilarit. Satis tamen est, in omni *O* *Glo* sulphur adhuc  
latitare, quo si orbetur vel sal, ex hypothesi, illud amplius vomi-  
tum non citabit; vel si sulphur orbetur sale, ut in terra *Glo* dul-  
ci, idem est sentiendum.

Afficitur vero iisdem, sale ac sulphure irritante, primo  
omnium & præcipue ventriculus, isque non vacuus, sed reple-  
tus, vel pituitosis vel biliosis imprimis humoribus, vnde *Cou*  
*a. apb. 17.* oris ventriculi morsum, vertiginem tenebrisosam &  
oris amaritudinem vomitoria indicare præcipue asserit, quippe  
biliosa. Reliqua afficiunt adæquate, non tamen sine bile. Hinc  
& vomitoria non illuviem, quæ in ventriculi capacitatem hæret,  
solam expurgant, sed si fortiora sint, etiam intestina, vasa mesa-  
traica, hepar, lienem, pancreas, mediantibus bile & *sacco* pancrea-  
tico exhausti, indeque noxios humores eliciunt. Est enim  
ex his locis via brevis & expedita, per quam facilis est vomi-  
tio,

tio, id quod ex selectu & recensione differentium illorum magis erit in aprico.

Concludimus ergo, vim emeticorum consistere laxius quidem in iobsequentia ingesti remedii, quod alterari & subigi a ventriculo renuit, vnde ille vel grauatur ob nimiam copiam, vel laxatur ob lubricitatem, vel auersionem concipit ob heterogeneitatem, vel irritatur ob acrimoniam aduersam, quale quid in arsenicalibus quoque & aliis venenis occurrit. Singula hæc pluribus exemplis illustrari possent, nisi notiora essent. Stricte vero & proprie in acrimonia modificata & specificata, salino-sulfurea volatiliori. Vnde & ventriculi robur vnice vomitorio-rum & purgantium virtutem dispensat.

Cumque ipse culinæ sit destinatus, non cloacæ, maiori omnino opus est violentia; irritatur nempe ita ventriculus, ut recluso medicamento a liquore lymphatico glandularum milium & ipse hic characterem biliosum vel quasi emeticorum recipiat, & hinc spumescat, οργαστησ concipiat, fibris nerueis ac membranis inæqualis & molestus euadat, consecutione quadam e vicino intestino quoque concitentur & confluant e glandulis succi constitutes. Inde lubricatur ventriculus, inde saluat os, tremit labium & excutitur tandem saburra ibi restitans.

Hinc in quibus irritatio hæc faciliter contingit, facillime in vomitum agitantur, & contra; hinc actiuora respectiue & catholica rægis sunt præ purgantibus emetica, maiori fusione, irritatione & exteriori ope; hinc ubi morbus quasi yectibus est expellendus, rebellis & giganteus, præsto sunt emetica.

Quod vero de bile diximus spumescente, id ad alia quoque phænomena explicanda facit, (1.) quoad hypercatharsin, (2.) quoad colorem reiectorum ab assumptis consequentem. Credibile est, non solum in ventriculo fundi humores serosos, & ad motum concitari; verum per ipsum vehiculum assumptum derjuari vim emeticam medicamenti ad intestinum quoque superius. Omnia enim assumpta & ventriculo concredita naturali via euaporant & propelluntur, etiam medicamenta, vnde cum bilis spumescientiam acquirat, accedente cumprimis in-

verso

verso ventriculi conatu & motu, evocatur & prompte subit ventriculum. Hinc si id non fiat, nec bilis spumescientiam h. m. acquirat, s<sup>æ</sup>pe ne operantur quidem vomitoria.

Deinde notabile est, ab emeticis, f<sup>i</sup>atis cum primis, sere vniiformem eiici materiam, viridescentem, flavescentem vel potius ex flavo viridescentem; ab his & aliis, in primis circa finem operationis, etiam amarorem concipi in ore, & tunc plurimum medicamentum agere desinit, vel nisi desinat, monetur medicus ut sistat. Fitque posterius hoc, non quod tunc demum bilis in ventriculum sit vocata, sed quod extrusis reliquis sequatur tandem & ipsa. Hinc signum hoc est & terminus quasi vomitionis in praxi, vt nempe compescatur, alias noxius futurus vomitus. Compescitur vero spumescientia eiusdem sopientibus & irritationem reffrangentibus, stypticis, opaticis, theriacalibus & ipso cum primis &c. Hic enim calore suo & spirituositate ventriculo amicus, eodemque prompte per  $\pi\alpha\pi\alpha$  evaporare aptus, sulphureitate vero sua demulcens acrimoniam secum habitare bilem facit magis. Hinc, teste Sennerto, l. 3. medic. practic. p. 1. f. 2. cap. 12. p. 157. experimenti certi & secreti quasi loco nonnullis habetur, vt ab vnu & ii nimis vomenti & cochlear vnum vel alterum propinent, atque in momento iuuamen inde pollicentur; quod non est de nihilo, vnde iussimus hoc s<sup>æ</sup>pius in praxi, praesertim plebeis.

Alterum vero, seu colorum variegatio in excretis, optime quoqne a bile deducitur. Sulphur est matrix colorum, bilis matrix sulphuris in corpore, vnde color omnis sere in excretis accidens a bile est, quod de martialibus valet quoque. Non opus ergo est, vt ad occultam medicamenti vim refugiamus, afferentes cum quibusdam, corruptos esse humores a veneno medicamenti, vnde statim in ichorem talem vertantur. Sensus ipse testatur bilem eiici, cur igitur ad alia defletere & sensum dimittere velimus? Hinc vt purgantia non sunt venena dicenda; ita nec emetica.

Pertinet huc & illud assertum, purgantia quædam esse catholicæ, quæ nempe & omnes humores & per omnia excreto-

ria

ria loca euacuant, quod in primis prædicatur de *g*iatis & *g*ialibus. Est vero inter hæc ipsa quoque differentia, *g*ium quippe magis bilem educit; *g*ialia magis pituitæ liquandæ, exemplo saluationis, debentur.

Vt proportio inter agens & patiens ipsasque in primis vires & causam morbificam est obseruanda: ita id ipsum quoque valet de vomitoriis. Pro *a*ra exturbanda materia vitiosa, positive præsenti, insignia sunt, purgantibus respectiue fortiora, in se tam alia magis, alia minus actiua, adeoque distinguenda; unde diuisio 1. inter *mitia* & *fortia*, iterque hæc media, maxime in praxi est obseruanda, licet vnum idemque *g*iatum v. g. emeticum pro diuersa dosi vtrumque expedit. Valet id in primis in infantibus, quibus *g* emeticum ad sextam, quintam, quartam grani partem sæpe cum successu propinauimus, posita indica-  
tione præsenti.

Maximi etiam interest diuidere eadem 2. in *inustata*, *media*, & *inustatione*, habito non minus ac in purganibus selectu. Pur-  
gantia enim & vomitoria arma communissima & magis quidem heroica sunt medicorum, ergo bona & selecta sint oportet, quibus fidere, & cito, tuto ac iucunde vt queas.

Distingui etiam 3. merentur in *Gallenica* & *Chimica*, vtra-  
que satis potentia & cognitione discernenda.

Necessaria & utilis est diuisio 4. inter *primaria* & *secundaria*. Illa dicendo, quæ sunt proprie diæta, quæ regunt irritando, acrimonia salio-sulphurea volatiliori, vel implicita vel ex-  
plicita magis conspicua; seu immersæ sint illæ particulæ alii, vel aquofis, vt in sedo minori, raph. rustic. vel oleosis & sulphureis, unde bilem spumescensem reddunt, archeo ingrata euadunt, & eum titillant ac stimulant ad subuertendum ventriculi fundum. Illa, inquam, primaria agunt intentione.

Hæc vero secundaria sunt, improprie magis talia, per acci-  
dens quasi, quæ agunt laxando, lubricandoque vias & ventri-  
culum resupinando, cui molesta magis quam irritatiua seu ad-  
versa deprehenduntur, item aquosa, tepida, oleosa, & alia inci-  
dencia, amara, acida, pituitosæ glaci debita, secundaria magis intentione danda.

Oo

Ta-

Tacemus 5. diuisionem inter vomitoria externa & interna.  
Illa, quæ foris ventriculo iniunguntur, intus sunt, quæ vero  
id præstan titillando fauces, vt lingua depresso in infantibus,  
digitus in fauces dimissus, & similia mechanica, impropriæ pau-  
lo talia sunt & adiuuantia magis actum vomendi. Quin te-  
nendum est loco regulæ, non omnia, quæ vomitum cident, esse  
vomitoria, scilicet commoda, quæ ad ciendum illum &  
pœnas adhiberi queant & præscribi. Quo præmisso, altera re-  
gula ad distinctionem selectus apprime facit: Quæcunque lxi-  
tionem post se relinquunt seu ventriculi cumprimis, seu totius  
corporis, incommoda sunt vomitoria, & non selecta. Sic non  
conueniunt, quæ sola quantitate & copia assumpta id præstant,  
quatenus ventriculus copia aggrauatus tandem insurget, vt ex-  
cernat per superiora illa, quæ intus molestant. Non quæ qua-  
litate aliqua ventriculo aduersa gaudent, vt quæ laxando, to-  
numque ventriculi dissoluendo id faciunt, vt pinguia & oleagi-  
nosa, quæ villos nerueos laxant, &, ne arcte contineri vel cor-  
rugari queant, efficiunt, quippe ipsa quoque largius haurienda.  
Sic & helleborus albus & mercurialia minus huic scopo qua-  
drant; imo ipsa quoque fiaata minus correcta, quicquid etiam  
de euacuandi vniuersali virtute glorientur nonnulli, per vrinam,  
sudorem, aluum & vomitum, quippe hoc ipsum δεγαντον τι præ-  
se fert.

Subsumere iam facile est ex hisce de omnibus ac singulis ab autoribus inter vomitoria recentis. Non visitata sunt v. g. inter leniora relata aquea, vel sola, vel cum pinguibus, vel melle & dulcibus aliis, vt ficubus prius comeditis, item pinguis, unctuosa, oleosa ipsa affatim & copiose hausta, vt aqua tepida, decoctum hordei, hydrelaum, hydromeli. Hæc, inquam, non visitata sunt, quibus vomitum directe expediatis, sed si in censum hunc veniunt, non nisi secundario, impropte & per accidens id præstant, quatenus parietes ventriculi resupinant, laxant & grauant, nauseabunda sunt, vel vt domestica, vt vehicula. Pinguia enim & tepida emeticorum sunt vehicula, modo his terminis usurpentur, & vtraque moderate pro laxando, facilitando

& promouendo potius quam mouendo vomitu adsciscenda,  
Cauendum enim in secundariis his est, ne ventriculum pessun-  
dant, laeugent, nausea & flatibus maectent.

Hinc dantur *casus*, vbi his solis contenti sumus v.g. (1.) in  
excernendis per vomitum venenis corrosiis recens haustis, vt  
o<sup>o</sup>, ♀<sup>o</sup>-to, ubi ♂<sup>o</sup> amygd. d. optime conuenit, (2.) in infantibus  
susuetis, vbi oleum amygd. d. prodest, imo & sperma ceti ex  
eadem ratione. Obseruamus enim tota die in praxi, sperma  
ceti in asthmate esse laudatissimum, & in infantibus, quorum  
ventriculus est humidior, vt plurimum per vomitum, idque cum  
successu operari. Laborabat infans vnius aani respiratione  
anxia cum metu suffocationis; datus 3<sup>fl</sup>. sperm. ceti, subse-  
quente vomitu, dictum factum eundem liberabat, idque in plu-  
ribus aliis vidimus quoque. Idem de ♂<sup>o</sup> amygd. d. valet. (3.) In pleurite, vbi id ipsum cum aliis summe deprædicat *Lud.*  
*Septal.* idque non iniuria. Hinc aliquando, methodo extraor-  
dinaria, in suffocationis periculo pleuriticis *sperma ceti* quoque,  
& in quadam xgra cum tantilla ♀<sup>o</sup> emetici cum successu dedi.  
(4.) quando in morbis vomitus vomitu promouendus & cu-  
randus est, vt in cholera & aliis bilis in ventriculum effusioni-  
bus. Ibi enim vix nisi hæc secundaria profuerint. Et contra  
vbi vomitus vrget inanis, vt in calculo, minus conueniunt oleo-  
sa, quæ citra hunc utilem dantur, v. g. ol. amygd. dulc. cum  
vino Hispanico.

Reliqua recensita emetica sunt partim diffusa nimis, nausea-  
bunda & grauantia, partim violentiora, partim ingrata & nau-  
seabunda. De sambucinis emeticis, aliisque legi meretur *Bloch-*  
*vivz.* *anat.* *sambuc.* *per tot.* qui & ex turionibus componit pulue-  
rem turionum sambuci polychrestum p. 56. & oleum ex acinis  
seu arillis tanquam egregium vomitiuum commendat p. 23. vt  
de aliis nil dicamus. Oleum ad 3<sup>fl</sup>. vel 3<sup>fl</sup>. commendat, vel  
ad cochlear mediocre; speciatim vero in philtoris, vbi & ♂<sup>o</sup> in-  
fus. flor. vel cort. *sambuc.* ad 3<sup>j</sup>. vel 3<sup>j</sup>. cum v<sup>o</sup> tepida pro acce-  
lerando vomitu dilaudat. Quis vero hanc quantitatem hodie  
propinet?

De succo rad. sambuci, locus Mindereri extat mod. mil. p. m. 225. si nosse, inquit, sambucum adhibere, nobile haberes ad hydropticam aquam educendam remedium, cum succus radicis sambuci mirum quantum hydropicos purget. Non æque vero est tuta adhibitio, nisi cautissime agas, cum in minore quoque quantitate assumptus àw & nātw ad instar gii purget. Monet ibidem, acetarium etiam atque etiam caute usurpandum, ne lipothymia (ab hypercatharsi sine dubio) contingat. Præstant hæc pro vsu externo traumatico. Quod si hæc talia usurpentur minori dosi, aliquando habent locum, vti v. g. commendatur puluis seq. ex pulu. turion. sambuc. ʒ. helleb. alb. gr. v. g. g. gr. iij. macis gr. ij. M. Sed efficaciora præstant longe.

*Catapucie* rad. & sem, vt & *helleborus* alb. eundem subeunt censum. *Cataputia* speciatim a *Fernelio* inter vomitoria externa refertur, quatenus vngu. de lathyride seu *cataputia* minore vomitum ciere scribit, si eo ventriculi regio inungatur. Sed id quoque non usurpatum est.

Decoctum *hyssopi* pectorale, & antiasthmaticum, gratiola hydropicum, neutrum vero per se emeticum est commodum.

*Ex nicotiana* sirupus de peto officinalis quibusdam locis fuit introductus, v. g. & succi vel decocti peti ʒ. iv. (seu nostratis, seu, quod melius, Virginiani) hydromel. ʒj. oxymel. squillit. ʒv. digere in baln. ad 3. vel 4. o'. Liquorem clarum decanta. F. cum sacch. ʒj. sirupus. Dos. ʒij. in v conueniente vel cerevis. tepida. Sed secundarium illum constituimus, non primarium.

Flores genistæ seorsim, & ipsum etiam semen ad emulsiones emeticas magni sit a quibusdam, sed tantam laudem non mereatur. Vngues humanos licet *Heerius* tanquam emeticum commendat, certum tamen est esse hoc heterogeneum plane, & tantum non abominabile remedium. Locus est obf. 29. p. 324. Vididuos, ait, qui nullo glio aut alio eccoprotico, ne quidem hellebore extracto, aluum laxabant, cum meo consilio propriorum vnguium præsegmina & rasuram bibissent, vomitu iuxta ac secessu abunde se deplebant.

MERCUR.

*Mercurialis medicamenta ipsa potentia quidem sunt oppressiva, ast vomendi principali fine non præscribuntur, quamvis citra intentionem aliquando vomitum cieant, vii id in azoto, quibusdam contigit. Superfluum vero est & vita reddi compostum, alio, quam fundamentum habet in re, modo.*

## LIBRI II. SECTIO I. CAPVT IX.

*Vomitoriis rarius usitatis & selectis.*

**I**ntra media primo loco memoratur *asarum*, tenuium partium & aromatico pollens volatili virtute, vnde vomitus ciet, ob partes sulphureo-salinas volatiles, & simul, ob texturam particularum dictam, crudis, viscidis, lenti & acidis humoribus corrigendis debetur, ut in febribus chronicis, quotidiana & quartana, cuius velut panacea habetur, ictero nigro, obstructione mensum. Est enim aromaticum incisorium (1.) purgans, (2.) cephalicum, (3.) vterinum, (4.) aperituum seu antiquaratum.

Usum habet 1. in *substancia*, seu puluere, magis tamen ex radice quam foliis parato, si v. g. pulu. rad. afari c. crystall. tri ana ad 3*fl.* detur, additis g. g. gr. iij. vel v. 80 macis gtt. J. vel ij. vel si pulueris rad. afari gr. xv. vel 3*fl.* cum 2*fl.* tri ana misceatur, add. oleo & to aliquo, tuto & commode id dari potest. puluis vero foliorum longe violentior est, etiam in infuso, seu numero seu pondere expresso præscribantur.

2. In *infuso* cum vino & cerevisia, & decoctis, vbi mitescit & magis diureticum fit. Decoctione enim mitescunt emetica vegetabilia, & purgandi vim sere amittunt, quia sal volat. aufugit, & partes aquæ corriguntur, quod & exemplo raphani rusticani patet, hinc in infusa ad febres dictas commode recipitur.

In extracto, quod ex eadem ratione mitius est, in potionibus & pilulas recipiendo, cum pro emet. g. g. & vitez roborando. Sic & in extractis emeticis compositis habet locum, quale est B. Mabii. s. rad. asar. cort. inter. sambuc. esul. iugl. ana. croc. metall. zib. E. extract. c. fortiss. in balneo. Extractum filtratur, inspissetur ad iustam consistentiam, exinde formentur pilulae. Dof. 9. gr. xij.

4. In electuario, unde elect. diaconis, itidem dum per se, tum ut alia excipiat, visitatum est. Peculiare igitur hoc habet asarum, quod prater vomendi vim simul etiam alteret, & bilem viscidam corrigat.

De gummi guttae iam superius dictum est. Datur commode in pilulis, v. g. gr. v. vi. viii, miscendo c. extract. asar. c. gum. \*co & oleo atiss.

Oxymel simplex & compos. secundarii emeticici vicem obit, licet compositum helleboratum helleborum vtrumque, & album quidem ut basin, recipiat. Hinc speciatim prosunt ad incisionem humorum viscidorum, ut purgans & ut alterans. Ut enim de purgantibus diximus in genere, ea alterantia aciere, ita id ipsum quoque valet de emeticis. Hinc in asthmate non tantum oxymel omne, in primis helleboratum, prodest; verum etiam nicotiana pro asthmatis specifico commendatur, unde aqua ex. in destillata, sirupus de peto dictus, per iteratas infusiones paratus, in potionibus antasthmaticis prescribuntur, & Christ. Langius not. in Fabr. in Anglia, beneficio attracti nicotianæ sumi, ad mortem fere asthmaticum, vomitu curatum vidit.

Hinc notabile est quedam vomitoria, exemplo dictorum, non estimari primario fine vomendi, habere tamen locum, alio secundario fine. In mentem hic venit elegans de oxymelite locus Scaligeri extro. 157. t. 3. p. 524. quod ad . . . Gli optime referri potest, & de abusi potissimum intelligendum. Oxymel, ait, ventriculis non paucis, non raro, non parum nocet, nervis semper; intestina nihil tutiora. Hin singultus, tremores, colici dolores. Visus hebetatur, dentes vitiantur, semen genitale corrumpitur. Vbi redundat pituita, ad incidendum,

ad

ad tergendurn, datur. Vbi non est, in ipsa natura grassatur bona; velicat, mordet, erodit. Quamobrem vsus ad medicandum salutaris, sed non nisi prudentibus & quibus ~~etiam~~ circumspetus est salutaris.

Vitriolum a Paracelso T. 1. p. 103. quartam partem pharmacopoli sustinere & medicinam contra quartam partem morborum asseritur, in primis quoque, sine dubio, vomendi vsu. Maximi hic sit a quamplurimis, a Paracelso, Quiceno, Angel. Salia, Helmonio, qui per vitriolata vomitoria quoque insperatos aliquot curasse se scribit p. m. 418. t. 4. & Liengio, ut alios plures non laudemus.

Horum elogio antimonium stat post principia, ipsumque vitriolum ad cœlum usque extollitur. Audiamus Ang. Salam, qui ternat, emeticorum c. 4. p. 439. Testor Deum, ait, & certo cuius promitto lectori, quod inter medicamenta vomitoria, tam simplicia quam composita, & quomodounque preparata, siue mineralia, siue vegetabilia, quæ vel ab aliis adhiberi vidi, vel ipse met adhibui, nullum obseruauerim magis vniuersale, magis item benignum vomitorium, quam  $\ominus$  Oli. Langius vero apoplexia certo curanda (subintellige leuioris & curabilis) fundamentum in St. Oli taliquam egregio emetico consistere pluribus elogis asserit. I. e. n. 8. seqq.

Sed ut ordine videamus huc Oli, a dictis autoribus unice & praetatis, quæ forte violentiora & mage noxia habuerunt, estimatis.

Vitriolum in substantia emeticum est minus usitatum. Sunt, qui in peste ipsa summe id dilaudant, ut præ omnibus Thom. Bouius Veronensis, qui, libro flagellum inscripto, sancte affirmat, se Oli crudi 3j. in mellis & vaza ana dissoluti tam ad præseruationem quam ad curationem usurpare, ita ut in peste Veronensi plus quam 15 x. consumplerit, & ex millibus vix undecim perierint. Laudat hoc latius Fonseca T. 1. consult. 4. p. 334. & autorem empiricum vocat non contemnendum.

Notabile hanc in rem est (i.) in genere, Olium nihil aliud esse quam acidum liquorem, copioso aquo dilutum, cum particulis

ticulis metallicis, nominatim venereis vel martialibus, coalitum seu concretum. Docet hoc tum analysis, siquidem summa & ultima elementa sunt acidus spiritus, & terra venerea, quae in cuprum fusione fatiscit: & mechanica alia, exemplo  $\Theta$ li  $\sigma$ ,  $\varphi$ is,  $\Delta$ x. Vnde & *Iungius in Doxoseop.* chalcanthum esse concrementum natum ex spiritu sulphuris & ære vel ferro afferit, & *Cartesius princip. philos.* p. 4. p. 163. succos acidos erodentes cum metallica materia concrecentes atramentum sutorium componere confirmat.

(2.) Quamcumque vero exercet vim vomendi, a  $\varphi$ e obtainere potissimum, licet diffusa & dispersa sub particulis aliis, vnde etiam  $\Theta$ li a quo cumque affuso acido, & simplici  $\Theta$ is,  $\Theta$ li,  $\Theta$  comp. viridescit.

(3.) Vitriolum liquida forma, acido prædominante vel coniuncto liquido, vt & minori dosi vomitum non cire. Quin potius eo casu roborat, ob ochreas & acidas particulas, habita tamen differentia ipsius, prout magis  $\Delta$ iale vel  $\varphi$ um est, vnde acidula quoque non æque movent vomitum, nec essentia  $\Theta$ latæ, toto die innoxie, quoad hoc ipsum, adhibetur.

Crudum igitur nimis fuerit  $\Theta$ lum seu simplex, seu aliud artificiale chimicum ea dosi, vt vomitum cieat, adhibere. Quod si tamen natura eo inclinet, sape, licet per accidens & cum insigni  $\Theta$ poecia, pulvis absorbens etiam vomitum extraordinarie movet, alias nullo modo, eximie tamen iuvans.

2. Gilla quoque  $\Theta$ li pro vomitorio commendatur. Liceat tamen seorsim in  $\Theta$ is hisce agnoscere differentiam aliis communem, ita ut  $\Theta$ lum in substantia sit inusitatum, gilla medium,  $\Theta$ li selectum, respectu scilicet  $\Theta$ latorum.

Quale nomen sit gilla, nondum diuinare potuimus. Notat vero chimicis latius omnia emetica ex  $\Theta$ lo petita, quo sensu *Schröderus pharm.* l. 3. c. 26.  $\Theta$ la vomitiua seu gillas describit, ipsumque  $\Theta$ li ita vocat. *Kar' ἐξοχὴν* vero præ cæteris ita communiter vocant  $\Theta$ lum album depuratum, nempe per crystallationem, prævia solutione & filtratione præstandam.

Non

Non occurrit hoc nomen apud Jonsonium in Lexic. chim. ast in pharmac. Londinensi  $\text{\textcircled{O}}$ lum album depuratum citra hanc nomenclaturam describitur p. m. 352.

*Crollius* duplicem describit gillum, liquidam, ex crystallis  $\text{\textcircled{O}}$ li  $\text{\textcircled{O}}$ lis vel  $\text{\textcircled{O}}$ lis, phlegmate  $\text{\textcircled{O}}$ li acido solutis a  $\text{\textcircled{O}}$ j. ad 3 $\beta$  propinan-dam, cui paria facit liquor seu  $\text{\textcircled{R}}$ a viridis, vel rubra, ex  $\text{\textcircled{O}}$  per acida, vt diximus, parata: & siccum seu  $\text{\textcircled{O}}$ lum album vomitium, *Basil. Chim. p. 182. seq.*

3.  $\text{\textcircled{O}}$ li inter  $\text{\textcircled{O}}$ lata vomitoria praecipuum est, imo fere vnicce eligendum. Verum quidem est, vim emeticam adscribendam esse praeципue  $\text{\textcircled{O}}$ i, illa tamen in  $\text{\textcircled{O}}$ e hoc omnium agit mitissime, modo recte sit paratum, neque ipsi penitus denegari potest.

Duplici vero nomine culpari apud recentiores quosdam hoc consuevit, (1.) quod a Venere ventriculum debilitante & naturalem eius destruente tonum vomendi vis eiusdem oboriatur. (2.) quod ventriculi plicis intimius adharescens, per aliquod hebdomadas nauseabundo sapore & anxietate indefiniti gulam urget, sicque (3.) ex attracto aere in perfectum  $\text{\textcircled{O}}$ lum degeneret, totalem stomacho ruinam minitans.

Sed ad (1) iam diximus, h. m.  $\text{\textcircled{O}}$ lem ipsam satis dominatam esse, nec ab ea aliquam noxam timendam. (2.) Sed  $\text{\textcircled{O}}$ lescere iterum  $\text{\textcircled{O}}$ li in & extra ventriculum non concedendum est. Non extra eundem id fit, etiam si per aliquot annos aeri exponatur; quomodo igitur dicemus in ventriculo id fieri? Multo minus in eodem, quippe aer illuc non accedit, vel si id fit, ut cum cibis, refracte magis. Vnde multo magis ab acido ventriculi fixiori timendum id fuerit, tanquam elemento altero, prius per destillationem ablato, sed nec illud facile contingit. Et falsa est hypothesis, dari  $\text{\textcircled{O}}$ lum regeneratum, citra considerationem principii salini vitriolici acidi. Non fieri id ex aere, si vnum exceperis humidum, patet sensu, qui testatur visu, ipsum  $\text{\textcircled{O}}$ lum & non suffcienter destillato & propulso  $\text{\textcircled{O}}$ lo enasci, quod aeri exponi debuisset. Neque  $\text{\textcircled{O}}$ li aliud est, quam  $\text{\textcircled{O}}$ lum, a partibus terestribus, aqueis fluidis, & acidis fluorem simul

Pp

addeptis,

adeptis, separatum, viridescente smaragdina Ra exutum, verbo, albefactum, Glum album, nec particulis & eis odeo amplius fœtum, quæ in crocum fatiscant calcinatione & præcipitatione, crocum & lem & feum, vnde terræ seu  $\Delta$ is  $\Theta$ li d. dicti vis adstringens & traumatica ad oculum patet. Est enim nihil aliud quam crocus & lis vel feus, vnde fusione id etiam comprobatur. Venerea enim &  $\Delta$ alia hoc nomine optima.

Addi superioribus potest, ob eandem sine dubio causam, Glum album elegisse, vel substituisse Chimicos huic  $\Theta$ li  $\Theta$ li, quod per naturam iam ipsum metallica tinctura sit orbatum, vel potius eandem non ita expansam & copiosam obtineat.

Vtque amplius delectemur in perlustratione horum  $\Phi$ æno-méor, assertum hoc experimento alio pater, quod iam diximus, nimirum si  $\nabla$ x  $\Theta$ li dulci affunditur & acidus,  $\nabla$ is seu  $\Theta$ li, vel  $\Theta$ lis compositus v. g. pro Ra  $\Delta$ is  $\Theta$ li, vel aliis scopis, viridis fea Ra iterum recorporebit & ad sensum patet. Vnde si terra  $\Theta$ li dulcis purior desideretur, consultius parabitur, quando non tam aqua elixiuatur & a salinis atomis liberatur, quam spiritibus acidis nominatis, facta hinc edulcatione debita. Hinc consulto præcipitur a Langio,  $\Theta$  hoc iterum calcinandum, (vtut fundatur, non refert,) calcinatum  $\nabla$  s. vel  $\Theta$ ta soluendum & coagulandum, idque toties, donec ad summam & crystallinam puritatem & albedinem reducatur, denique  $\mathbb{V}$ i rectificatiss. sèpius cohobandum & perfectè edulcandum, in gloriosum & magnarum virtutum medicamentum. Hoc pacto sane, separatis magis particulis metallicis, benignissimum est vomitorium, indeque manna vomitoriorum dictum.

Notabile tamen est, nimis calcinatum amittere vim emeticam & sudoriferum euadere, vel alterans, insignium nihilominus virtutum, quod exemplo arcani duplicati patet, seu panacea Holsteinensis, quæ reuera panacea est, vbi salia nitrosa conueniunt. In eo vero itidem beneficio acidi nitri spiritus partes & separantur, & salinæ corriguntur, modo rite præparetur, nam è  $\mathbb{V}$  factum vt plurimum virtus potius magis eas exhibet, adeoque vomitorium est.

Idem

Idem exemplo etiam arcani  $\text{\O}$ li comprobatur, quod quidam in secretis habent. Paratur vero imbibitione  $\Theta$ is  $\text{\O}$ li cum  $\text{\O}$ eo seu  $\text{\O}$ li: &  $\text{\O}$ li summe decurati p. iij.  $\text{\O}$ li p. ij. M. in phiola repone in calore, donec exicetur. Alii solent denuo addere  $\text{\O}$ eum, donec nil amplius recipiat. Debet tamdiu digeri, donec lapis appareat; de quo aliquot grana adsumenda in febribus intermittentibus, item obstructione hypochondriorum. Ad instar arcani  $\text{\O}$ li fit & ita dicitur.

Hinc & obiter notamus tum elementa  $\text{\O}$ li dicta eluescere per  $\text{\O}$ li  $\sigma$ is &  $\varphi$ is præparationem, quatenus  $\text{\O}$ us  $\text{\O}$ li vel  $\text{\O}$ is acidus recorporefit affusus limaturæ eorundem, seu potius fusas partes metallicas separat, disiicit & ochreas iuxta ac illas sibi associat, vnde  $\text{\O}$ lum, quale prius erat, emergit.

Hinc  $\text{\O}$ lum quidem ipsum  $\sigma$ is optimum est medicamentum, & ideo eligendum, quod purius & minus respectiue  $\text{\O}$ eum illud noscamus per præparationem manualem, reuera tamen & hic obiici potest, actum agi, cum  $\text{\O}$ lum natuum v. g. Hungaricum aliudque bonæ notæ, quod viridescit magis, adeoque est naturæ magis  $\text{\O}$ lis, pro  $\text{\O}$ lo  $\sigma$ , & pro  $\text{\O}$ lo  $\varphi$ is Cyprium, aliudque quod cœrulescit, magis eligi possit, in primis vero pro forma liquida  $\text{\O}$ us obtinenda. Quid opus est tantis sumptibus, cum  $\text{\O}$ u vitrioli, vel si via siccata tedious id facere lubeat, calcinatione cum sulphure, parare vitriolum  $\sigma$ is vel  $\varphi$ is, vt inde  $\text{\O}$ um obtineamus, cum natura & martiale & venereum vitriolum largiter ipsa suggerat? Neque enim vitriolum  $\sigma$ is vel  $\varphi$ is h. m. pretiose paratum aliter in spiritum pelli potest, quam vulgaris spiritus vitrioli, prævia calcinatione vel dephlegmatione, vnde nisi maiore quantitate destilletur, nil acquiritur laude dignum. Omne vero vitriolum est velut hermaphroditicum, de martis & veneris natura participans, sed modo de hoc, modo de illo magis. Interim satis est per illum vitrioli  $\sigma$  &  $\varphi$ is processum cognosci optima elementa, & quæ naturæ in hoc sale eximio componendo sint arcana.

Sed vt redeamus ad sal, certum est ex dictis & per experientiam nostram aliorumque (i.) vitriolum, seu  $\Theta$  vitrioli

non esse medicamentum ~~deḡmōv~~ violentum, quin datum ad 3j.  
v.g. cum rad. asari, non nisi paucam vomitionem s̄ape pr̄sttit.  
(2.) esse in vitriolo partes irritatiuas emeticas, & roborantes aper-  
ritiuas; ratione salis emeticum est & aperitiuum, ratione sulphuris  
& partium terrearum absorbens & placans, ratione austiritatis  
constrictuum. (3.) Cum dosi debeat dari maiori paulo, nau-  
seabundum esse medicamentum, quod fauces constringit, adeo-  
que id ipsum etiam fieri, si soluatur in aqua appropriata, & potu-  
lenta liquida forma detur.

Hinc colligere licet iterum, ceu porismata, 1. habere locum  
suum etiam emetica vitriolata, quando magis h̄aret in ventriculo  
materia, minus, si profundius immersa sit. Vitriolata videntur  
minus bilem spumescētem reddere, respectu fūtorum, sed ma-  
gis & proximius cum ventriculi archeo nauseabundum characte-  
rem communicare, vnaque materiam ibi h̄arentem pituitosam  
fermentare. Ergo hoc casu primo locum habent. Pro fortiori  
vero cuneo fūata inseruire & pr̄sto esse.

2. Convenire in primis vitriolata emetica in laxitate ven-  
triculi, quando parietes nimis lœvigi minus corrugantur, quæ  
ipsa corrugatio per accidens quoque ad excutientiam materiam  
facit; relinquunt post se robur, non debilitant tonum, sed potius  
eundem magis reficiunt.

3. Cumque ventriculum eiusque villos membranaceos im-  
mediate afficiant, & eliquent glandulas miliares, hinc etiam,  
quando per consensum ventriculi vel pr̄cordiorum afficitur ca-  
put, vitriolata emetica habent locum, partim placando, ut in epi-  
lepsia, commendata hinc a Quercetano, Sala & aliis, partim fun-  
dendo pituitam, ut in apoplexia & incubo, in quo non sine suc-  
cessu propinrantur.

Locum vero non habent h̄ec vitriolata in affectibus pectoris  
essentialibus, cum acrimonia vel erosione coniunctis, etiam in-  
fieri, inde enim tussi adaucta facilis fit ruptura & exesio vasorum,  
vnde non audiendi, qui iis casibus commendant quoque Θ vi-  
trioli.

LIBRI

## LIBRI II. SECTIO I. CAPUT X.

De

*Emeticis Antimoniatis.*

**S**equuntur Emetica selecta, eaque ex antimoniatorum classe petitam. Cumque haec sint heroica, non minus tamen suos patiuntur manes; antimonium ab aliis summe laudatur, ab aliis ad orcum detruditur. Animus subit historia de parente quodam, qui mortis proximus fidem fecit filiis suis, se quicquid habuerit auri, idque non parum, condidisse in vineam, quarent & foderent diligenter, donec inueniant. Persuasum est toti fere orbi, auri non tam substantiam, quam genuinum seminium conditum esse aliis in vitriolo, aliis in antimonio, ut plura non memoremus. Hinc istud: est in vitriolo, quicquid querunt sapientes. Partitis igitur operis acerrimo studio hactenus quæsitus est a curiosis illud seu aurum, seu seminium auri; verum idem experti sunt fatumi, achæredes prædicti parentis. Illi dum colerent diligenter vineam, reportabant lucrum eximium, aurum plurimum ex vino cultura facto fluens. Hi dum scrutantur mineralium viscera, selecta medicamenta plurima reperere, iisque tum se, tum alios ditarunt.

Ausim affirmare, sola seu potissima hac causa Basilium Valentinum in curru triumphali antimoniū triumphum agere apud posteros, Suchtenium, Quercetanum aliasque adhucdum inclarescere. Indeque factum est, quod tot medicinae, tot panaceæ ex his duobus, vitriolo & antimonio, fuerint inuenientæ. In singulis vero dubiam palmam vitriolo facit antimonium, in primis quoad vim emeticam & diaphoreticam. Sique vitriolum, quod ex Paracelso laudauimus, quartam pharmacopoli partem constituit, antimonium sane dimidiā absoluere, imo ex illo solo emetica, diuretica, diaphoretica, bezoardica & nulla non parantur.

Antimonium crudum in substantia vomitum non ciere, autorates, experientia & rationes testantur. Inde enim *Myrepsius*, *Arnoldus*, aliquae etiam alibi citati id afferunt, & pulueres contra vertiginem, epilepticos, hystericos & alios componunt; videri etiam de eodem meretur *Primerosius l. 4. de vulg. error. c. 15.* Ratio esse potest, quod in minori dosi diffusa vis salino-sulphurea, quod ipsa quoque occultata quasi & introuersa.

Hac occasione operæ pretium est elementa antimonii lustrare, ut hinc tum ipsa res pateat, & vomendi energia; tum, quo iure nonnulli inter venena nocentissima referant & iata non tantum emetica, sed promiscue alia quoque vniuersa.

Duo sane sunt præcipua] stamna eiusdem: sulphur & partes metallicæ, ipso sensu & processibus plurimis testantibus. Sulphur odore se statim prodit, simulac igni exponitur dispersum, vt in vitro g̃ii; visui manifestum sit eadem operatione, ardet enim, vt non minus totum quasi g̃ium in sulphur vertitur, seu menstruis lixiuosis quibusuis & propriis coctione, solutione & præcipitatio-ri, per acidā elicere libuerit; sive per acida, cum O, vitrioli, quod *Helmontius*, *Willistus* & alii præstant; utroque modo, licet diuerso effectu & respectu, separatione facta; priori assimilando, obsequentibus simul partibus metallicis propulso sulphuri; altero separando partes metallicas magis.

Partes vero metallicæ in regulo visuntur, non solum separatio- ne facta maiori & primaria cum O & Pro, verum etiam leuiori in fusione ipsius g̃ii, vitri hyacinthini quandoque, & ipsius punicei. Vidimus enim in singulis separatos globulos metallicos regulinos. Par ratio est similiūm processuum ex iisdem, in diuersum, licet usum constantium. Vtrumque elementum tum hoc, tum g̃ii diaphoretici exemplo elucet & illustratur magis. Resoluitur enim g̃ium in quibusuis processibus quasi in hac duo præcipua. In g̃io diaph. sulphur deflagrat perfecte auolando, vnde non solum ipsum hinc albet, verum quoque partes metallicæ dissociatæ cum volatilitatem sulphuris amici non assequi possint, eoque sic destituantur, calcis formam induunt, usu diaphoretico aliisque conspicuæ.

In

In regulo vero parando additur nitro  $\text{P}_\text{rus}$ , ut non perfecte auolet sulphur, sed cijcuretur & captiuatum separatumque a suo socio in scoriis resideat, simul fusione facta duo hæcque elementa, velut nuda, perfecte & ad oculum compareant. Ipsam vero calorem fixatam regulo deberi, cum partibus terreis implicito, patet, quod igne fusionis exhibito ex  $\text{Zn}$ io diaph. reuiiscat regulus. Neque obstat, sulphur  $\text{Zn}$ ii affuso  $\text{Au}$  Oi albescere & bezoardicum minerale exhibere, siquidem sulphur  $\text{Zn}$ ii illud non purum est, sed partem non minimam secum sroriantem occulit secum; adeo hæc ipsa elementa amicissime se complectuntur, nec nisi ægre admodum vinculum societatis dimitunt. Hæc ipsa est causa, quod  $\text{Zn}$ ium instar Protei tot diuersas transformationes subeat, & licet constantem videatur offerre faciem, mox aliam occultam ostendat, variato solum processu.

Secundaria & implicita passua in  $\text{Zn}$ io elementa sunt partes aquæ & terrea, quarum illæ aufugiunt facile, hæc immutantur facile, determinatæ pro imperio & fortuna seu mutatione dictarum actuarum.

Secundaria & implicita media sunt partes acida & mercuriales; acidæ quidem latitantes in sulphure, neque prius euolutæ, quam in gas vertatur idem; mercuriales vero latitantes & immersæ in partibus metallicis, vtræque simul salinæ, illæ fixæ, hæc volatiles, vnde  $\ominus$   $\text{Zn}$ ii ligans elementa reliqua æstimandum est, mirum quantum variante transpositione, immutatione & mixtione particularum, prout scilicet tractantem inueniant. Acidæ non minus ac sulphureæ sensu patent, ex inuerfa natura eiusdem, velut phoenix alias e cineribus natus. Mercuriales altioris sunt indaginis. Ut ut vero mire ludant, acquire tamen & ostendi possunt, partim ex toto, facta sublimatione artificiosa, pluribus aliudel propagata, vt volatile a fixo secedat, saltim ad probationem eiusdem; partim ex partibus metallicis, qui modus in secretis habetur, videri tamen potest apud Basl. Valent. c. comment. Kerkringii, Langelotum epist. ad curiosos, Becherum in Physiologia, & alios. Quin imo non desunt, qui regulam  $\text{Zn}$ ii nomine  $\text{Zn}$ ii eiusdem, vt non dicam philosophorum, dignantur.

Quin

*Quin ponamus, non a priori, non ad oculum quasi hunc demonstrari posse, esse non - ens chimicum, quod aliis placet, satis tamen fuerit, a posteriori, per effectus, per *Dauoueua* & affectiones varias eundem demonstrari posse. Non enim sequitur, rotunda & volubili æque forma eundem debere in theatrum prodire.*

*Et hæc ipsa ratio est, quare ꝑ hii sit emeticum non raro, cui pro diaphoretico solo nescias fidere, quoniam ex dictis occulit secum partes metallicas, hisque implexas utrisque salinas. Arsenicales sane partes inesse ꝓio, iniuria est seu chimitarum, seu qui labore philosophico idem destinant. Calumnia, inquam, est, quæ tamen viros magni nominis vel hodienum deterreret, ut non audeant interius eo uti vlo modo. Sed de eo post paulo.*

*Vtque anticipemus hanc controversiam, si ita dici mereatur, vel dubium potius elucidandum & dirimendum, arsenico carere ꝓium patet præter dicta, (1.) quod concluso igne Autum in clysum saluberrimum constitutat remedium, ceteroqui sine dubio, nec nitri quidem antidoto obstante, liquorem inquinaturum. (2.) quod ipsum ꝓium sit potius antidotum arsenici, exemplo magnetis arsenicalis, qui ex ꝓio, ꝓe & ꝓo conficitur, ita ut venenum omne mitescat, & iuxta quosdam innoxie hinc assumi possit in corpus, saltim brutorum, quorum nullum fere tam firmum est & idiosychasia præ homine gaudens, ut ab arsenico assumpto, si q. quodlibet, non moriatur. Vniuersale enim est venenum arsenicum omnium animantium. (3.) quod ipsa ꝓata, qua talia, nullam cuti vel carni corrosionem inferant, quod proprium est arsenicalium. (4.) quod quicunque ab ꝓatis mortui scribuntur, vel observati sunt, nulla veneni assumptæ, in specie arsenicalis, phænomena in corpore ostenderint. Ex gr. xii. vitri ꝓii cum elect. lenit. centum sedes, & mortem obseruauit *Cornar. obs. med. c. 4. p. 9.* Taceamus alios, quos *Gemma l. 2. cyclogn. Hildan. cent. 5. obs. 12.* inde mortuos narrant.*

*Notabile etiam est, quod vis salina, metallica, mercurialis ꝓii magis pansa sit, præ reliquis metallis, quia viscidio cohæsiuo glutine*

glutine caret, & puluerisari facile potest, quia non ita fixum est corpus, instar reliquorum, utroque nomine magis actuum. Certum enim est, vim metallicorum corporum in calce potissimum residere, qua non obtenta (par ratio est croci vitriolici in ♀e & ♂te,) extractio & diffusio minus habet locum, ut dissociari possint particulae.

Indicium salis huius, praeter dictam rationem, etiam praebet infallibile vitrificatio. Omne vitrum ex sale & terra constat, inuicem vi ignis coadunatis & se amplexantibus. Ergo & calx illa ♂ii, quando ad vitrum abacto ♀e aptatur in patina, bina vel tertia vice, ♀ium, (terram sanctam vocat Rulandus,) & inde fusum vitrum potentissime vires emeticas exerit, pансо cum ♀e proportionato sale. Quin hęc ipsa ratio addi superioribus potest praeципua, ♀ium cradum vomitum non ciere, quia partes salinae iuxta cum ♀eis minus sunt pансe, minus solubiles, adeoque minus actiuarę, yti una solubiles redditę summe actiuarę euadunt.

Atque hęc erit regula & fundamentum iudicandi de ♀iatis emeticis omnibus, in genere & specie: v. g. 1. Quęcunque emetica ♀iata partes salinas & sulphureas magis habent unitas, expansas & solubiles, illa sunt potentiora & summa emetica; Quęcunque vero diffusas, minus pansas & solubiles, minoris sunt actiuitatis & violentiarę. Videndum vero ut nec nimis nec minus agant.

2. Quęcunque ex dicta causa sunt actiuiora emetica, illa sola sunt seligenda, quin diffundenda & diffusione refrananda.

Alia ergo sunt (1.) minus actiua & debilia; alia violentia; (2.) alia ex his iterum crudiora, alia correctiora. Sulphur ipsum auratum vomendi fine non adhibetur. Restant igitur, ceu basis, flores, vitrum & crocus, & posteriora duo quidem praecipue. Flores ab Empiricis adhibentur sape, & exemplum maniaci apud Horstium his curati extat.

Vitrum & crocus metallorum non differunt essentia, utrumque enim est vitriforme corpus quoad consistentiam, differunt solo colore,

colore, vnde crocus metallorū est & dicitur vitrum  $\ddot{\text{z}}$ ii puniceum; alterum  $\text{u}\alpha\beta\text{ i}\ddot{\text{z}}\text{o}\chi\text{n}$  vitri nomine veniens, hyacinthinum. Differunt præparatione, quod vitrum maioris  $\text{I}$ nt apparatus, crocus metallorum minoris & quasi extemporaneus; illud quippe eget calcinatione, eaque repetita, & fusione hinc separatum; hic sola fusione, facilius & per compendium quasi sulphure superfluo per deflagrationem cum  $\text{O}$  ana abacto. Neque enim crocus metallorum impior a  $\text{A}$ pis  $\ddot{\text{z}}$ ii præparatione resultans hoc quadrat, vel in praxi visitatus hoc sine est.

Neutrum vero horum in substantia adhibetur, ob summam violentiam, sunt enim inexhauste & externæ quasi virtutis, vnde si in puluere dentur, cum non excertantur facile, sed plenis ventricali se insinuant intius, quoscumque humores corporis obuios, vel haustos habent, vnde hæc causa est, quare tam infamantium pluribus fuerit  $\ddot{\text{z}}$ iam, eiusque vitrum. Hinc licet houerimus exempla ab empiricis aliisque aliquando data vitrum & crocum in substantia, citra tristem hunc eventum, innoxie, Dei singulari gratia; præstat tamen & intutum omne, quod nocere potest & effectum tristem sortiri, in praxi omittere. Nec vitrum  $\ddot{\text{z}}$ ii vitriolatum penitus innoxium est, duplice nomine, quod ex præparatione patet.  $\text{P}$ . vitt.  $\ddot{\text{z}}$ ii hyacinth.  $\text{ZB}$ . puluerisato subtilissime in alcool affunditur  $\text{v}$ itrioli ad diti viuis eminentiam. Facta per 2. 3. hebdomadas infusione, leniter obturato vitro angusti orificii, digeritur tamdiu, donec siccescat, vel in pultem albidiā sicciorē redigatur, in pilulas hinc ad gr. iij. vel iv. formandam, vel in puluerem. Non perfecte h. m. figitur vis emetica vel corrigitur, & simul vis corrosiva vitrioli eidem impertitur, vnde licet commodum sit medicamentum pro fortioribus, non tamen selecti emetici, nostra quidem opinione, meretur titulum.

Vt iraque radix & fons omnium quasi emeticorum est vitrum  $\ddot{\text{z}}$ ii potissimum, siue hyacinthinum siue puniceum, croci metallorum nomine veniens, opere pretium est disquirere, tum qua ratione agat, in genere, tum quam ob rem in minutissimo quasi & vix imaginabili pondere. De Priori quidem satis

satis constat ex assertis, agere ob sal sulphureum, repetere tamen & supponere id hic quoque oportet, vt alterum eo magis inuestigemus, & res tota magis illustretur.

Exemplum huius diffusæ virtutis præbet infusum vitri tñi, vel croci, sive simpliciter infundatur cum vino rhenano v. g. ad gr. iij. iv. sive coquatur. Vel quod perinde est, si nummi, annuli, vel calix scyphusve picatus huic rei inseruiat, illi immersi vino, hic infuso, si v. g. 38. vitri tñi puluerisati cum pice misceatur & fluida hæc obducatur scypho iuniperino, vel alio. Singulis his modis toties vomitum ciet vitrum, quoties fit infusio.

Atque hæc ipsa est vñ bened. Rulandi, frustra litigantibus autoribus, an ex croco metallorum, an ex vitro tñi ab ipso fuerit parata. Sunt qui sola irradiatione agere putant, eo quod nulla ad sensum adpareat imminutio infusi cum liquore vitri, vnde perpetuum & æternum quasi emeticum parant. Imo id ad alterandi quoque vim extendunt nonnulli, aliudque exemplum simile præbet Zius, qui infusus vel coctus cum vñ a vermes necat, itidem citra ponderis decrementum sensibile. Ut melius hæc pateant, supponemus distinctius (1.) potentissimum emeticum tñiatum constituere vitrum.

(2.) Hoc ipsum vim suam communicare cum liquore seu aqueo, seu vinoso, seu acido, tanquam menstruo commodissimo.

(3.) Materiam licet corpoream, subtilitate nihilominus insignissima pollere, seu in aerem, seu in liquorem fiat dispersio, vnde qualitates nil aliud videntur esse quam modi materia. Exemplo sit in odoribus moschus, & odoribus consimilibus imbuta; in liquoribus fel aquæ commixtum, etiam in minima quantitate multum liquorem inficiens amarore, vt alia taceamus.

(4.) Medicamentum etiam in minima quantitate esse tanto magis actiuum, quo principiis actiuis magis factum est. Hinc certum est, energiam hanc dependere unice a sale sulphureo minerali. Sal est primum solubile, ergo per menstrua hæc

ipsa soluitur. Sal est interpres amicitiae inter sulphur & aquam, inter sulphur & acidum, seu reddit illud ipsum solubile. Id vero nulla alia ratione fieri poterat, quam intima ille vniione particularum per fusionem. Utque sal reddit sulphur solubile; ita sulphur limites ponit sua hac textura, ut elutriari & que non possit. Genuina igitur ratio huius actiuitatis debetur sali in minimo quoque pondere actiuo; durantis vero eiusdem adscribenda sulphuri. Ideo tamen putandum non est, nil omnino corporei migrare in liquorem, præcipue potentiores acidulum; si enim experimenta facere placeat, manifeste apparebit, imminui, licet non ad sensum, attamen reuera. Licet enim id non pateat facile, quod in locum extracti & soluti corpusculi humidi soluentis particulæ succedant, nihilominus si euaporetur liquor vel potius destilletur, qui infusus fuit, id ad oculum patebit, quamvis in minima quantitate, ut diximus.

Corre Etiora igitur tria emetica sunt i. infusa, quæ & cito agunt, idque efficaciter; & cito transirent, seu operationem suam absoluunt. Quod vero nonnulli scribunt, corrigi quoque eadem, v. g. vitrum trii insolatione, seu calore ignis solaris, unde verso eodem in calcem, alterans & diaphoreticum saltem expectant, id minus locum habet. Si vitri trii puluis subtilissimus ad aliquot septimanas soli exponatur calido, verba sunt Dercetani tetr. c. 10. & de eo postea, etiam maiori dosi propinetur, nullarum virium ad euacuandum & mouendum corpus esse futurum, quod calore solis spiritus eius exhalarit & euauerit. Id, inquam, eatenus verum est, quatenus sulphure exhalante & deflagrante figitur in calcem, minus tamen perfecte, unde purum putum tunc reddi diaphoreticum dicere non ausim, neque enim calor iste solaris collectus a colore ignis actualis differt.

Consulto tamen monendum est, vix posse tuto præscribi talismodi infusum, nisi vel determinet medicus totum processum & formulam, vel accurate nouerit, quomodo parata & benedicta extet. Deinde & maioris securitatis gratia talismodi infusa prius filtranda veniunt.

In selectiori vero praxi vtendi hic modus, licet non reiculus,

culus, hodie minus frequentatur, excepto 2. exysaccharo emeticco  
A. Sale, & concentratori B. Ludovici, de quo ipsi videri meren-  
tur, dando ad 3j. ij. & amplius,

Prater infusum  $\frac{1}{2}$ ii,  $\nabla$  benedict. & oxyfach. emeticum  $\frac{1}{2}$ i  
in vsu est mercurius vitæ; dictus mercurius, seu quod putarent  
autores nominis esse eundem mercurialis naturæ, nam ex  $\frac{1}{2}$ -to  
&  $\frac{1}{2}$ io parentibus enascitur, seu analogice, quod mercurii sub-  
limationem & præcipitationem æmuletur, vnde diximus esse  
præcipitatum  $\frac{1}{2}$ ium. Vt enim mercurius sublimatur per salia in  
forma sicca; ita  $\frac{1}{2}$ ium per eadem in forma butyrosa, etiam ci-  
tra additionem  $\frac{1}{2}$ ii  $\frac{1}{2}$ mati. Mercurius vitæ vero dictus fuit com-  
muni more seculi, ad commendationem medicamenti, vt elixir  
vitæ, aqua vitæ, balsamum vitæ quoque nominatum fuit. Sed  
reuera nihil omnino de mercurio participat, sed sunt ipsæ partes  
regulinæ in liquamen redactæ, vel potius flores  $\frac{1}{2}$ ii, vt partes  
regulinas cum vitriformibus complectamur. Neque enim flores  
quoque adeo differunt a vitro, sed sunt calx  $\frac{1}{2}$ ii eleuata, ex qui-  
bus regulus & vitrum fusione parari potest. Quod vero non  
mercurialis sit naturæ, ex hoc ipso, aliisque dictis, vt & effectu pa-  
tet, nullam enim ciet saluationem, sed vomitum.